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봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-22 예산액 2,255,043,000

예산총칙

제1조 2021학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,255,043,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2김효선 2021년 07월 22일 14시 49분 33초 전라북도교육청 봉서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,255,043 2,001,971 253,072 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,350 0.4

학생복지/교육격차 해소 48,761 831,839 36.8

기본적 교육활동 69,608 338,575 15

선택적 교육활동 97,652 657,172 29.1

교육활동 지원 26,300 161,457 7.1

학교 일반운영 10,751 256,650 11.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 250,462 1,628,040 72.1

이전수입 기타이전수입 0 8,640 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 559,005 24.7

자체수입 행정활동수입 2,610 8,610 0.3

기타수입 전년도이월금 0 50,748 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,636,680 1,386,218 250,462

1.지방교육자치단체이전수입 1,628,040 1,377,578 250,462

1.교육비특별회계전입금수입 1,628,040 1,377,578 250,462

1.교육비특별회계전입금 1,628,040 1,377,578 250,462

1.학교운영비전입금 630,379 604,239 26,140 학교기본운영비 : 26,140,000원 * 1교 = 26,140,000

2.목적사업비전입금 391,735 205,369 186,366 청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원인건비(맞춤형복지비) : 50,000원 * 1교

 =
50,000

급식비지원(친환경,완주로컬) : 19,877,000원 

* 1교 =
19,877,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

13,688,000원 * 1교 =
13,688,000

스포츠강사인건비 인상분 : 2,040,000원 * 1교

 =
2,040,000

스포츠강사인건비 : 13,745,000원 * 1교 = 13,745,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

스포츠강사 법정부담금 : 1,457,000원 * 1교 = 1,457,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

17,058,000원 * 1교 =
17,058,000

(성립전_2추)2021. 학교스포츠클럽운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)전국소년체전훈련비 : 1,376,000

원 * 1교 =
1,376,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

제50회전국소년체전 참가선수 운영지원비 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_2추)제50회전국소년체전 참가선수 운

영지원비 : 17,680,000원 * 1교 =
17,680,000

(성립전_2추)체육대회지원 : 4,840,000원 * 1

교 =
4,840,000

(성립전_2추)2021 육성종목 운영비 2차지원 : 

1,508,000원 * 1교 =
1,508,000

(성립전_2추)영양사대체인건비 : 2,534,000원 

* 1교 =
2,534,000

(성립전_2추)방역비 지원 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전_2추)사회복무요원제복비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

상담실 환경개선 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_2추)장서의 질 개선사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)훈련여건개선지원비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

스포츠강사 인건비 : 780,000원 * 1교 = 780,000

과학실환경개선 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

과학실 안전장비 지원 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

3.급식비지원금 461,740 461,740 0

4.방과후학교활동비지원금 91,800 59,280 32,520 방과후학교운영비 : 29,520,000원 * 1교 = 29,520,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,980 27,000 4,980 돌봄교실 운영비 : 4,980,000원 * 1교 = 4,980,000

6.현장체험학습비지원금 20,406 19,950 456 수학여행비 지원 : 456,000원 * 1교 = 456,000

2.기타이전수입 8,640 8,640 0

1.학교회계간이전수입 8,640 8,640 0

1.다른학교회계전입금 8,640 8,640 0

1.다른학교회계전입금 8,640 8,640 0

2.자체수입 567,615 565,005 2,610

1.학부모부담수입 559,005 559,005 0

1.수익자부담수입 559,005 559,005 0

1.급식비 91,060 91,060 0

1.급식비 52,360 52,360 0

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 412,340 412,340 0

1.방과후학교활동비 412,340 412,340 0

3.현장체험학습비 33,240 33,240 0

1.현장체험학습비 33,240 33,240 0

4.졸업앨범비 7,965 7,965 0

1.졸업앨범비 7,965 7,965 0

5.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 8,610 6,000 2,610

1.자산수입 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 7,610 5,000 2,610

1.이자수입 2,000 5,000 -3,000

1.이자수입 2,000 5,000 -3,000 이자수입 : -3,000,000원= -3,000,000

2.기타행정활동수입 5,610 0 5,610

1.기타행정활동수입 5,610 0 5,610 계약보증금 : 5,610,000*1회 = 5,610,000

3.기타수입 50,748 50,748 0

1.전년도이월금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0

1.순세계잉여금 50,748 50,748 0

세입합계 2,255,043 2,001,971 253,072
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,350 9,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,350 9,350 0

1.교직원연수 6,350 6,350 0

1.자율연수 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 831,839 783,078 48,761

1.급식 관리 648,941 626,177 22,764

1.학교급식운영 648,941 626,177 22,764

1.급식재료구입비 539,676 519,799 19,877

1.급식용식재료비 539,676 519,799 19,877 친환경, 완주로컬 : 19,877,000원= 19,877,000

2.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0

3.급식운영비 42,908 42,908 0

1.일반수용비 42,908 42,908 0

4.급식기구확충비 12,395 12,395 0

1.비품구입비 12,395 12,395 0

5.대체인건비 4,012 1,125 2,887

1.기간제직원인건비 3,752 1,125 2,627
(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

352,150원= 
353,000

(성립전_2추)영양사대체인건비 : 

2,274,000원*1명=
2,274,000

2.기간제직원법정부담금 260 0 260
(성립전_2추)영양사대체법정부담금 : 

260,000원=
260,000

6.급식운영비(학교회계) 11,250 11,250 0

1.무기계약직원인건비 860 860 0

2.일반수용비 10,090 10,090 0

3.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 101,947 76,009 25,938
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,375 43,317 19,058

1.응급학생후송비 1,250 1,250 0

1.운영수당 950 950 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 16,311 16,311 0

1.학생복지비 16,311 16,311 0

3.보건실운영 9,020 9,020 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 7,320 7,320 0

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.코로나19대응방역물품 2,000 0 2,000

1.일반수용비 770 0 770 (성립전_2추)방역소독비 : 385,000원*2회= 770,000

2.학생복지비 1,230 0 1,230
(성립전_2추)방역물품비 : 30,000원*41학

급=
1,230,000

6.코로나19대응방역활동도우미 30,794 13,736 17,058

1.기간제직원인건비 28,160 12,522 15,638 (성립전_2추)인건비 : 14,063,000원= 14,063,000

(성립전_2추)부대경비(급식비) : 

1,575,000원=
1,575,000

2.기간제직원법정부담금 2,634 1,214 1,420
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,420,000원=
1,420,000

2.학교환경위생관리 39,572 32,692 6,880

1.먹는물관리 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

3.방역관리 2,250 2,250 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.공기질관리 26,222 19,342 6,880

1.일반수용비 26,222 19,342 6,880 공기청정기필터교체 : 80,000원*86개= 6,880,000

3.학생복지 80,951 80,892 59

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학생복지운영 75,551 75,492 59

1.졸업앨범제작 8,055 8,055 0

1.교육운영비 8,055 8,055 0

2.학생교과서구입 65,546 65,487 59

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 65,306 65,247 59 교과용도서(교과서)구입비 : 59,000원= 59,000

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 338,575 268,967 69,608

1.교과 활동 235,109 166,757 68,352

1.교과활동지원 89,248 86,368 2,880

1.학습준비물구입 31,530 31,650 -120

1.학습준비물 31,530 31,650 -120 학습준비물구입(일반학생) : -120,000원= -120,000

2.교사용교과서(지도서)구입 10,298 10,298 0

1.교육운영비 10,298 10,298 0

3.보결수업관리 6,330 6,330 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,330 6,330 0

4.보충과정운영 3,770 3,770 0

1.운영수당 3,770 3,770 0

5.기초학력지도 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교수학습지원 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

7.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원7,000 7,000 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0

8.맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,500 13,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

9.맞춤형학습지원학급운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)1-1, 2-2 : 500,000원*2학급= 1,000,000

(성립전_2추)3-6, 5-1 : 1,000,000원*2학

급=
2,000,000

10.학교마을교육과정지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.과학 교과활동 66,350 19,350 47,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 400 0 400 교육용품 구입 : 40,000원*10종= 400,000

2.비품구입비 1,600 2,000 -400 과학교구확충 : -400,000원= -400,000

2.학습준비물지원 17,350 17,350 0

1.학습준비물 17,350 17,350 0

3.과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 시설공사 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000 기자재 구입 : 2,000,000원*10종= 20,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학실안전장비확충 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 밀폐형시약장 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

폐수(액)보관장 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

3.[국고]체육 교과활동 45,541 27,069 18,472

1.[국고]교과운영 19,369 19,369 0

1.기간제직원인건비 14,712 14,712 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

2.[국고]스포츠강사인건비 13,745 0 13,745

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 인건비(하반기) : 11,402,000원*1명= 11,402,000

퇴직금 : 2,343,000원*1명= 2,343,000

3.체육교사복리후생 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

4.소규모실내체육시설 설치 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.스포츠강사 맞춤형복지비 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50 스포츠강사 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

6.스포츠강사 법정부담금 1,457 0 1,457

1.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457 4대보험료 : 1,457,000원*1명= 1,457,000

7.스포츠강사인건비(급식비) 2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 스포츠강사 급식비 : 840,000원*1명= 840,000

스포츠강사 명절휴가비 : 1,200,000원*1명

=
1,200,000

8.스포츠강사인건비(수당) 1,180 0 1,180

1.기간제직원인건비 780 0 780 가족수당 : 480,000원*1명= 480,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제직원법정부담금 400 0 400 보험료부족분_학교회계 : 400,000원*1명= 400,000

4.외국어 교과활동 29,320 29,320 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영어회화전문강사인건비 19,320 19,320 0

1.기간제교원인건비 16,570 16,570 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 2,200 2,200 0

2.영어놀이터프로그램운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

5.선택 교과활동 650 650 0

1.보건교육 650 650 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 350 350 0

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 103,466 102,210 1,256

1.자율활동 45,890 45,090 800

1.학생회활동지원 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.학예회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학의날운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.학교스포츠클럽운영 6,480 5,680 800

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,600 2,800 800
(성립전_2추)스포츠클럽운영비(목적사업

비) : 800,000원=
800,000

7.창의적체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.학급교육활동운영 11,340 11,340 0

1.교육운영비 11,340 11,340 0

9.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

10.7560+ 실천학교 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 57,576 57,120 456

1.수학여행 22,056 21,600 456

1.여비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 20,406 19,950 456
테마식현장체험학습(수학여행지원) : 

456,000원=
456,000

2.현장학습 35,520 35,520 0

1.여비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 33,240 33,240 0

4.선택적 교육활동 657,172 559,520 97,652

1.방과후학교 운영 581,748 530,220 51,528

1.방과후학교운영 504,140 471,620 32,520

1.특기적성교육 365,476 332,956 32,520

1.일반수용비 2,240 2,244 -4 방과후운영 소모품비 : -4,000원= -4,000

2.전기요금 11,500 6,000 5,500 전기요금 : 5,500,000원= 5,500,000

3.교육운영비 351,436 324,412 27,024 농어촌방과후학교지원비 : 24,024,000원= 24,024,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상방과후활동지원

 : 100,000원*5개월*6명=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.특기적성교육(교재재료비) 131,664 131,664 0

1.교육운영비 131,664 131,664 0

3.방과후학교자유수강권운영비 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.돌봄교실운영 77,608 58,600 19,008

1.돌봄교실운영 46,380 41,400 4,980

1.일반수용비 806 806 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 42,367 38,734 3,633 운영재료비 : 3,633,000원= 3,633,000

5.학생복지비 1,347 0 1,347 돌봄교실자유수강권지원비 : 1,347,000원= 1,347,000

6.비품구입비 360 360 0

2.돌봄전담사운영 31,228 17,200 14,028

1.무기계약직원인건비 26,081 14,333 11,748 (성립전_2추)인건비 : 10,733,000원*1회= 10,733,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

시간외수당 : 340,000원= 340,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 3,497 1,217 2,280 (성립전_2추)4대보혐료 : 760,000원*3회= 2,280,000

2.독서활동 19,800 16,800 3,000

1.독서활동운영 19,800 16,800 3,000

1.도서구입 17,000 14,000 3,000

1.도서구입비 17,000 14,000 3,000 (성립전_2추)도서구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.도서관운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.교기육성 55,624 12,500 43,124

1.교기운영 55,624 12,500 43,124
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 26,496 7,600 18,896

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)멀리뛰기장 설치 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

2.교육운영비 11,496 7,600 3,896
(성립전_2추)제50회 전국소년체전 훈련용

품비 : 86,000원*16명=
1,376,000

(성립전_2추)육성종목운영비(2차)_훈련비

 : 58,000원*20명=
1,160,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 참가운

영비(2차) : 680,000원*2명=
1,360,000

2.수영부운영 10,688 4,900 5,788

1.교육운영비 10,688 4,900 5,788
(성립전_2추)육성종목운영비(2차)_훈련비

 : 58,000원*6명=
348,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 참

가선수 단복비(2차) : 80,000원*4명=
320,000

제50회 전국소년체육대회 참가선수 단복비

(2차) : 320,000원=
320,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 훈

련및참가비(2차) : 600,000원*4명=
2,400,000

제50회 전국소년체육대회 훈련및참가비(2

차) : 2,400,000원=
2,400,000

3.학교운동부지도자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

4.전국소년체육대회 참가선수 운영지원비18,440 0 18,440

1.교육운영비 18,440 0 18,440
(성립전_2추)육상부운영 : 680,000원*16명

=
10,880,000

(성립전_2추)탁구부운영(남) : 680,000원

*5명=
3,400,000

(성립전_2추)탁구부운영(여) : 680,000원

*1명=
680,000

(성립전_2추)농구부운영 : 680,000원*4명= 2,720,000

(성립전_2추)축구부 단복비 : 80,000원*2

명=
160,000

(성립전_2추)축구부 훈련 및 참가비 : 

300,000원*2명=
600,000

5.교육활동 지원 161,457 135,157 26,300

1.교무업무 운영 46,521 42,521 4,000

1.교무학사운영 46,521 42,521 4,000

1.교무학사운영 14,470 10,470 4,000

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,150 7,150 0

3.일반업무추진비 320 320 0

4.비품구입비 4,000 0 4,000 6학년연구실복사비 : 4,000,000원*1대= 4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.입학식 및 졸업식 3,761 3,761 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0

4.교육과정평가 5,375 5,375 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,675 1,675 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

5.환경정리 12,875 12,875 0

1.일반수용비 11,975 11,975 0

2.비품구입비 900 900 0

6.교과전담연구비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교자치활성화 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

2.생활지도운영 44,983 29,683 15,300

1.학생생활상담지도 20,350 5,350 15,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.아침교통안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.상담실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 시설사업 : 10,000,000원*1식= 10,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 0 5,000 기자재 구입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.학교폭력예방 9,051 8,751 300

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.안전한학교환경구축 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.사회복무요원운영 8,451 8,151 300

1.기간제직원인건비 8,151 7,851 300 (성립전_2추)봉급액 : 300,000원= 300,000

2.일반수용비 300 300 0

3.학생안전교육 15,582 15,582 0

1.안전교육 15,582 15,582 0

1.교육운영비 15,582 15,582 0

3.연구학교 운영 8,300 8,300 0

1.연구학교운영 8,300 8,300 0

1.배움과성장의날 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.학습지원실 운영 48,973 41,973 7,000

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 47,173 40,173 7,000

1.학교정보화지원 5,303 5,303 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

김효선 2021년 07월 22일 14시 49분 33초 17 전라북도교육청 봉서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 503 503 0

2.정보화환경개선 35,850 28,850 7,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000
컴퓨터 수리 및 유지비용 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.비품구입비 30,850 24,850 6,000 모니터 : -48,000원= -48,000

학습용컴퓨터 : 1,301,000원= 1,301,000

교육용컴퓨터 : 579,000원= 579,000

프린터 : -716,000원= -716,000

교수기자재구입(실물화상기) : -1,116,000

원=
-1,116,000

교수기자재구입(TV) : 2,000,000원*3대= 6,000,000

3.스마트교육구축 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

5.교육여건 개선 12,680 12,680 0

1.교육환경개선 12,680 12,680 0

1.교원연구실정비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

6.학교 일반운영 256,650 245,899 10,751

1.학교기관 운영 48,910 48,910 0

1.부서기본운영 48,910 48,910 0

1.교장실운영 9,750 9,750 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,670 4,670 0

3.직책급업무수행경비 4,080 4,080 0

2.행정실운영 22,360 22,360 0

1.일반수용비 15,160 15,160 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,850 3,850 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 16,800 16,800 0

1.여비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 202,590 191,839 10,751

1.학교시설장비유지 202,590 191,839 10,751

1.공공요금및제세공과금 65,778 60,378 5,400

1.전기요금 51,950 46,550 5,400 전기요금 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

2.상하수도료 9,800 9,800 0

3.기타공공요금 4,028 4,028 0

2.시설관리용역 24,968 24,968 0

1.일반수용비 24,968 24,968 0

3.시설일반관리 21,591 18,600 2,991

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 19,891 16,900 2,991 소규모수선비 : 2,991,000원*1식= 2,991,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 42,593 40,233 2,360

1.무기계약직원인건비 19,990 19,990 0

2.기간제직원인건비 19,937 17,681 2,256
청소원 인건비(목적사업비) : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

청소원 명절휴가비(목적사업비) : 200,000

원*1명=
200,000

청소원 연차수당(목적사업비) : 26,000원

*1명=
26,000

청소원 퇴직금(목적사업비) : 30,000원*1

명=
30,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
청소원(촉탁직)맞춤형복지비(목적사업비)

 : 50,000원*1명=
50,000
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4.기간제직원법정부담금 1,096 1,042 54
청소원 4대보험(목적사업비) : 54,000원*1

명=
54,000

5.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

5.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.당직관리 47,160 47,160 0

1.무기계약직원인건비 19,470 19,470 0

2.기간제직원인건비 20,370 20,370 0

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

5.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 5,150 5,150 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.학부모교육 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.지역유관기관협력 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 2,255,043 2,001,971 253,072
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